em ambas as situações, até na terceira colocação, e que 
continuem treinando com vistas à participação em 
competições nacionais e internacionais (Os eventos máximos 
serão indicados pelas respectivas entidades nacionais de 
administração da modalidade). 

Até R$ 1.020,00 (um mil e vinte reais) 

Categoria Atleta Internacional 

Atletas Eventualmente Beneficiados Valor Base Mensal 
Aqueles que tenham representado o Brasil em 

campeonatos sul-americanos, pan-americanos, mundiais ou 
equivalentes, reconhecidos pelo COB ou pelo CPB ou pela 
entidade internacional de administração da modalidade, 
ficado até na terceira colocação, e que continuem treinando 
e participando de competições internacionais. 

Até R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) 

Categoria Atleta Olímpico ou Paralímpico 
Atletas Eventualmente Beneficiados Valor Base Mensal 

Aqueles que tenham integrado a delegação olímpica 
ou paralímpica brasileira de sua modalidade esportiva na 
última edição dos Jogos Olímpicos ou dos Jogos 
Paralímpicos, que continuem treinando e participando 
de competições internacionais e que cumpram os 
critérios definidos pela Secretaria Especial do Esporte do 
Ministério da Cidadania. 

Até R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais) 

Categoria Atleta Pódio: 
Atletas Eventualmente Beneficiados Valor Base Mensal 

Aqueles de modalidades olímpicas e paralímpicas 
individuais que estejam entre os dez melhores do 
mundo em sua modalidade ou prova específica, segundo 
ranking oficial da entidade internacional de 
administração da modalidade, e que sejam indicados 
pelas respectivas entidades nacionais de administração 
do desporto em conjunto com o COB ou com o CPB e 
com a Secretaria Especial do Esporte do Ministério da 
Cidadania. 

Até R$ 15.000,00 (quinze mil reais) 

III - PARECER DA COMISSÃO  

A Comissão do Esporte, em reunião ordinária realizada hoje, aprovou o Projeto de Lei 
nº 9.005/2017, e do PL 2394/2019, apensado, com substitutivo, nos termos do Parecer do Relator, Deputado 
Afonso Hamm.  

Estiveram presentes os Senhores Deputados:

[...]

em ambas as situações, até na terceira colocação, e que 
continuem treinando com vistas à participação em 
competições nacionais e internacionais (Os eventos máximos 
serão indicados pelas respectivas entidades nacionais de 
administração da modalidade). 

Até R$ 1.020,00 (um mil e vinte reais) 

Categoria Atleta Internacional 
Atletas Eventualmente Beneficiados Valor Base Mensal 
Aqueles que tenham representado o Brasil em 

campeonatos sul-americanos, pan-americanos, mundiais ou 
equivalentes, reconhecidos pelo COB ou pelo CPB ou pela 
entidade internacional de administração da modalidade, 
ficado até na terceira colocação, e que continuem treinando 
e participando de competições internacionais. 

Até R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos 
reais) 

Categoria Atleta Olímpico ou Paralímpico 
Atletas Eventualmente Beneficiados Valor Base Mensal 
Aqueles que tenham integrado a delegação 

olímpica ou paralímpica brasileira de sua modalidade 
esportiva na última edição dos Jogos Olímpicos ou dos 
Jogos Paralímpicos, que continuem treinando e 
participando de competições internacionais e que 
cumpram os critérios definidos pela Secretaria Especial 
do Esporte do Ministério da Cidadania. 

Até R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais) 

Categoria Atleta Pódio: 
Atletas Eventualmente Beneficiados Valor Base Mensal 
Aqueles de modalidades olímpicas e paralímpicas 

individuais que estejam entre os dez melhores do 
mundo em sua modalidade ou prova específica, segundo 
ranking oficial da entidade internacional de 
administração da modalidade, e que sejam indicados 
pelas respectivas entidades nacionais de administração 
do desporto em conjunto com o COB ou com o CPB e 
com a Secretaria Especial do Esporte do Ministério da 
Cidadania. 

Até R$ 15.000,00 (quinze mil reais)